
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

БЛАГОДАРНЕНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

22 июня 2017 года       № 49/130 

г. Благодарный 
 

О перечнях и формах документов, представляемых кандидатами, 

уполномоченными представителями избирательных объединений в 

территориальную избирательную комиссию Благодарненского района 

при проведении выборов депутатов представительного органа 

Благодарненского городского округа Ставропольского края 

 

В соответствии с Законом Ставропольского края от 12.05.2017 N 50-кз 

"О выборах в органы местного самоуправления муниципальных образований 

Ставропольского края" территориальная избирательная комиссия 

Благодарненского района 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Одобрить перечень документов, представляемых кандидатами, 

уполномоченными представителями избирательных объединений в 

территориальную избирательную комиссию Благодарненского района при 

проведении выборов депутатов представительного органа Благодарненского 

городского округа Ставропольского края первого созыва  согласно 

приложению № 1. 

2. Утвердить форму списка кандидатов в депутаты представительного 

органа Благодарненского городского округа Ставропольского края, 

выдвинутых избирательным объединением по единому избирательному 

округу, на бумажном носителе согласно приложению № 2. 

3. Утвердить форму списков кандидатов в депутаты представительного 

органа Благодарненского городского округа Ставропольского края, 

выдвинутых избирательным объединением по единому избирательному 

округу, в машиночитаемом виде согласно приложению № 3. 

        4.  Разъяснить,   что   форма  списка кандидатов в депутаты 

представительного органа Благодарненского городского округа 

Ставропольского края, выдвинутых избирательным объединением 

представляет   собой   перечень   информации,  которая  подлежит  обработке 

специализированным  программным изделием "Подготовка сведений о 

кандидатах, уполномоченных  представителях,  доверенных  лицах"  ГАС  

Выборы"  (далее - специализированное  программное  изделие). Указанные 

формы представляются в территориальную избирательную комиссию 

Благодарненского района на съемном носителе. 

 



5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Благодарненского муниципального района Ставропольского 

края в сети «Интернет». 

 

 

 

Председатель                                                                                        Е.Н.Графова 

 

 

Секретарь                                                                                            В.П.Дулепова 

  



Приложение № 1 

к постановлению 

территориальной избирательной комиссии 

Благодарненского района 

от 22.06.2017 г. № 49/130 

 

 

Перечень документов, представляемых избирательным 

объединением в территориальную избирательную комиссию 

Благодарненского района при выдвижении списка кандидатов по 

единому избирательному округу на выборах депутатов 

представительного органа Благодарненского городского округа 

Ставропольского края первого созыва 

 

1. Список кандидатов, выдвинутых избирательным объединением по 

единому избирательному округу, на бумажном носителе и в 

машиночитаемом виде по форме, установленной территориальной 

избирательной комиссией Ставропольского края (ч. 1 ст. 23 Закона 

Ставропольского края от 12.05.2017 N 50-кз "О выборах в органы  

местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского 

края". 

Список кандидатов должен быть прошит, пронумерован (за 

исключением списка, составленного на одном листе), заверен подписью 

лица, уполномоченного на то уставом избирательного объединения или 

решением уполномоченного органа избирательного объединения, а также 

печатью избирательного объединения (если избирательное объединение 

является юридическим лицом). 

2.Нотариально удостоверенная или заверенная постоянно действующим 

руководящим органом избирательного объединения, а также печатью 

избирательного объединения (если избирательное объединение является 

юридическим лицом) копия документа о государственной регистрации 

избирательного объединения, выданного федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций в 

сфере регистрации общественных объединений, а если избирательное 

объединение не является юридическим лицом, также решение о его создании.  

3. Решение съезда политической партии, конференции (общего 

собрания) регионального отделения политической партии, общего собрания 

либо предусмотренного уставом политической партии иного органа 

структурного подразделения политической партии, решение коллегиального 

постоянно действующего руководящего органа политической партии, ее 

регионального отделения или иного структурного подразделения о 

выдвижении списка кандидатов. 

Решение оформляется в форме документа, определенного уставом 

политической партии (решение, постановление, протокол, выписка из 

consultantplus://offline/ref=13B790352ADAB02620299EF5CE5AF7E1BA08C0FC3B905627C981B7E6818A74F443DD6C47A019957520CA160D1Bx1H
consultantplus://offline/ref=13B790352ADAB02620299EF5CE5AF7E1BA08C0FC3B905627C981B7E6818A74F443DD6C47A019957520CA160D1Bx1H
consultantplus://offline/ref=13B790352ADAB02620299EF5CE5AF7E1BA08C0FC3B905627C981B7E6818A74F443DD6C47A019957520CA160D1Bx1H


протокола, иной документ). Примерная форма решения приведена в 

приложении № 2 к Методическим рекомендациям по вопросам, связанным с 

выдвижением и регистрацией кандидатов, списков кандидатов на выборах в 

органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы 

местного самоуправления, утвержденным постановлением Центральной 

избирательной комиссии Российской Федерации от 11 июня 2014 г. N 

235/1486-6 (далее - Методические рекомендации). 

4. Официально заверенный постоянно действующим руководящим 

органом политической партии, ее регионального отделения или иного 

структурного подразделения список граждан, включенных в список 

кандидатов и являющихся членами данной политической партии. 

    5. Если в соответствии с Федеральным законом "О политических партиях" 

в список   кандидатов   включены   кандидатуры,   предложенные   

общественным объединением,  не  являющимся  политической  партией,  или  

его структурным подразделением,    -    нотариально    удостоверенная   копия   

соглашения, предусмотренного  пунктом  1.1  статьи 26 Федерального закона 

"О политических партиях",  и  список  граждан,  включенных  на основании 

этого соглашения в список кандидатов. 

6. Документ, подтверждающий согласование с соответствующим 

органом политической партии, иного общественного объединения 

кандидатуры, выдвигаемой в качестве кандидата, если такое согласование 

предусмотрено уставом политической партии, иного общественного 

объединения. 

7. Нотариально удостоверенная доверенность на уполномоченного 

представителя избирательного объединения по финансовым вопросам, с 

которой в избирательной комиссии изготавливается копия, заверяемая 

подписью лица, принявшего данную доверенность и иные документы для 

выдвижения списка кандидатов. 

8. Решение уполномоченного органа избирательного объединения о 

назначении уполномоченных представителей избирательного объединения, в 

том числе по финансовым вопросам; 

9. Список уполномоченных представителей избирательного 

объединения, в том числе уполномоченных представителей избирательного 

объединения по финансовым вопросам, 

10. Заявление каждого кандидата, включенного избирательным 

объединением в список кандидатов по единому избирательному округу, о его 

согласии баллотироваться в составе списка кандидатов по единому 

избирательному округу с обязательством в случае избрания прекратить 

деятельность, несовместимую со статусом депутата представительного 

органа Благодарненского городского округа Ставропольского края (далее - 

заявление о согласии баллотироваться). 

Примерная форма заявления о согласии баллотироваться приведена в 

приложении N 3 к Методическим рекомендациям. 

consultantplus://offline/ref=2F6C37CA3D80467CCF34AF861F4547A618E043E516E4504D95FE20FEC1BABE063484CE0212A5AAB1J2L0H
consultantplus://offline/ref=49205AF2455578ECB9AD176F2848FA2270529EEBCE591996F89A82DD4BI5q6J
consultantplus://offline/ref=49205AF2455578ECB9AD176F2848FA2270529EEBCE591996F89A82DD4B567DE5E089C14DI9qBJ
consultantplus://offline/ref=2F6C37CA3D80467CCF34AF861F4547A618E043E516E4504D95FE20FEC1BABE063484CE0212A4ADBAJ2L0H


11. В случае указания кандидатом в заявлении о согласии 

баллотироваться своей принадлежности к политической партии либо не 

более чем к одному общественному объединению, статуса кандидата в 

указанной политической партии, указанном общественном объединении 

представляется документ, подтверждающий указанные сведения, 

подписанный уполномоченным лицом политической партии, иного 

общественного объединения либо уполномоченным лицом 

соответствующего структурного подразделения политической партии, иного 

общественного объединения . 

Примерная форма указанного документа приведена в приложении N 4 к 

Методическим рекомендациям. 

 

12. Копия паспорта (или отдельных страниц паспорта, определенных 

постановлением Центральной избирательной комиссией Российской 

Федерации от 04 июня 2014 г. N 233/1478-6 "Об определении страниц 

паспорта гражданина Российской Федерации, копии которых представляются 

в избирательные комиссии при выдвижении (самовыдвижении) кандидатов, 

списка кандидатов") или документа, заменяющего паспорт гражданина, 

каждого из кандидатов, включенного избирательным объединением в список 

кандидатов по краевому избирательному округу, заверенные 

уполномоченным представителем избирательного объединения.  

13. Документы, представляемые в отношении каждого кандидата, 

включенного избирательным объединением в список кандидатов по единому 

избирательному округу: 

 

13.1. копии документов, подтверждающих указанные в заявлении о 

согласии баллотироваться сведения об образовании, основном месте работы 

или службы, о занимаемой должности (роде занятий), а также о том, что 

кандидат является депутатом, заверенные уполномоченным представителем 

избирательного объединения; 

13.2. если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество, - копии 

соответствующих документов; 

13.3. сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также об 

имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе 

совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах на 

бумажном носителе и в машиночитаемом виде по форме согласно 

приложению 1 к Федеральному закону "Об основных гарантиях 

избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации". 

 

14. Одновременно со списком кандидатов уполномоченный 

представитель избирательного объединения вправе представить в 

избирательную комиссию муниципального образования: 

consultantplus://offline/ref=2F6C37CA3D80467CCF34AF861F4547A618E043E516E4504D95FE20FEC1BABE063484CE0212A5AAB6J2L3H
consultantplus://offline/ref=2F6C37CA3D80467CCF34AF861F4547A618EC42E410E5504D95FE20FEC1JBLAH
consultantplus://offline/ref=2F6C37CA3D80467CCF34AF861F4547A618E04DE113E8504D95FE20FEC1BABE063484CE0710JAL7H


14.1. представление избирательного объединения о назначении 

доверенных лиц избирательного объединения вместе с заявлениями самих 

граждан о согласии быть доверенными лицами (в случае их назначения); 

14.2. эмблему избирательного объединения (в одноцветном исполнении), 

описание которой содержится в его уставе. 

 

Перечень документов, представляемых избирательным 

объединением в избирательную комиссию 

Ставропольского края для регистрации списка кандидатов 

по единому избирательному округу на выборах депутатов 

представительного органа Благодарненского городского округа 

Ставропольского края первого созыва 

 

1. Для регистрации списка кандидатов уполномоченный представитель 

избирательного объединения представляет в территориальную 

избирательную комиссию Благодарненского района: 

1) первый финансовый отчет избирательного объединения; 

2) информацию об изменениях в сведениях о каждом кандидате из 

списка кандидатов, ранее представленных (если такие изменения имеются), с 

приложением копий подтверждающих такие изменения документов. 

2. Если в поддержку выдвижения списка кандидатов осуществлялся сбор 

подписей избирателей, для регистрации списка кандидатов вместе с 

документами, указанными в части 1 настоящей статьи, представляются: 

1) подписные листы с подписями избирателей в поддержку выдвижения 

списка кандидатов; 

2) протокол об итогах сбора подписей избирателей по форме, 

установленной территориальной избирательной комиссией Благодарненского 

района, на бумажном носителе; 

3) документ, подтверждающий факт оплаты изготовления подписных 

листов за счет средств избирательного фонда избирательного объединения. 

 

 

Перечень документов, представляемых в территориальную 

избирательную комиссию Благодарненского района при выдвижении 

кандидатом, выдвинутым избирательным объединением или в порядке 

самовыдвижения по одномандатному избирательному округу на 

выборах депутатов представительного органа Благодарненского 

городского округа Ставропольского края первого созыва 

 



1. Заявление кандидата о его согласии баллотироваться по 

соответствующему одномандатному избирательному округу с 

обязательством в случае избрания прекратить деятельность, несовместимую 

со статусом депутата Думы Ставропольского края (далее - заявление о 

согласии баллотироваться). 

Примерная форма заявления приведена в приложении N 3 к 

Методическим рекомендациям. 

2. Копия паспорта (отдельных страниц паспорта, определенных 

Центральной избирательной комиссией Российской Федерации) или 

документа, заменяющего паспорт гражданина, заверенная кандидатом. Для 

гражданина иностранного государства - копия паспорта или иного 

документа, удостоверяющего личность и гражданство кандидата, выданного 

уполномоченным на то органом соответствующего иностранного 

государства, а также копия вида на жительство, заверенные кандидатом. 

При личном представлении документов в соответствующую 

избирательную комиссию кандидат предъявляет данной избирательной 

комиссии паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина, с 

которого в его присутствии данная избирательная комиссия изготавливает 

копию соответствующих страниц, а лицо, принявшее заявление и иные 

документы кандидата, заверяет изготовленную копию своей подписью; 

3. Заверенные кандидатом копии документов, подтверждающих 

указанные в заявлении сведения об образовании, основном месте работы или 

службы, о занимаемой должности (роде занятий), а также о том, что кандидат 

является депутатом. 

4. Если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество, - копии 

соответствующих документов. 

5. Сведения о размере и об источниках доходов кандидата, а также об 

имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности (в том числе 

совместной собственности), о вкладах в банках, ценных бумагах. 

 Указанные сведения представляются по форме согласно приложению 1 

к Федеральному закону "Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации".  

6. Нотариально удостоверенная или заверенная постоянно действующим 

руководящим органом избирательного объединения, а также печатью 

избирательного объединения (если избирательное объединение является 

юридическим лицом) копия документа о государственной регистрации 

избирательного объединения, выданного федеральным органом 

исполнительной власти, уполномоченным на осуществление функций в 

сфере регистрации общественных объединений, а если избирательное 

объединение не является юридическим лицом, также решение о его создании. 

consultantplus://offline/ref=2F6C37CA3D80467CCF34AF861F4547A618E043E516E4504D95FE20FEC1BABE063484CE0212A4ADBAJ2L0H
consultantplus://offline/ref=CF15FEC2341AFA2C809BCA76ED4A047BBCEB2DE0CE4B22EBFD12E48A790629D7B6D35AD761Z1uBK


7. Для общественных объединений (за исключением политических 

партий, их региональных отделений и иных структурных подразделений) - 

копия устава общественного объединения, заверенная постоянно 

действующим руководящим органом общественного объединения. 

8. Решение съезда политической партии, конференции (общего 

собрания) регионального отделения политической партии, общего собрания 

либо предусмотренного уставом политической партии иного органа 

структурного подразделения политической партии, решение съезда 

(конференции) или общего собрания иного общественного объединения, его 

структурного подразделения, решение коллегиального постоянно 

действующего руководящего органа политической партии, ее регионального 

отделения или иного структурного подразделения о выдвижении кандидата 

по соответствующему избирательному округу. 

9. Документ, подтверждающий согласование с соответствующим 

органом политической партии, иного общественного объединения 

кандидатуры, выдвигаемой в качестве кандидата, если такое согласование 

предусмотрено уставом политической партии, иного общественного 

объединения. 

10. Кандидат вправе представить: 

10.1. Нотариально удостоверенную доверенность на уполномоченного 

представителя кандидата по финансовым вопросам (в случае его назначения 

кандидатом), с которой в избирательной комиссии изготавливается копия, 

заверяемая подписью лица, принявшего данную доверенность и иные 

документы для выдвижения (самовыдвижения) кандидата; 

10.2. Письменное заявление о назначении доверенного лица (доверенных 

лиц) вместе с заявлением (заявлениями) граждан о согласии быть 

доверенным лицом (доверенными лицами) (в случае его (их) назначения 

кандидатом). 

Перечень документов, представляемых в территориальную 

избирательную комиссию Благодарненского района при выдвижении 

кандидатом, выдвинутым избирательным объединением или в порядке 

самовыдвижения по одномандатному избирательному округу на 

выборах депутатов представительного органа Благодарненского 

городского округа Ставропольского края первого созыва 

 

1. Первый финансовый отчет кандидата либо в случае, предусмотренном 

частью 1 статьи 49 Закона Ставропольского края от 12.05.2017 № 50-кз 

письменное уведомление о несоздании кандидатом избирательного фонда. 

consultantplus://offline/ref=D679FBA2E3E6A3B63B21E4383C968FE874DE9717FE453AE5A53985D215C45C1A514DB4366745F55CED633C3BTEc2L


2. Информация об изменениях в сведениях о кандидате, ранее 

представленных в соответствии с настоящим Законом (если такие изменения 

имеются), с приложением копий подтверждающих такие изменения 

документов. 

3. Если в поддержку выдвижения кандидата осуществлялся сбор 

подписей избирателей,  представляются: 

3.1. подписные листы с подписями избирателей, собранными в 

поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидата; 

3.2. протокол об итогах сбора подписей избирателей по форме, 

установленной избирательной комиссией муниципального образования, на 

бумажном носителе; 

3.3. документ, подтверждающий факт оплаты изготовления подписных 

листов за счет средств избирательного фонда кандидата. 

 

 

 

Секретарь 

 

 

В.П.Дулепова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 2 

к постановлению 

территориальной избирательной комиссии 

Благодарненского района 

от 22.06.2017 г. № 49/130 

 

 
 

 

СПИСОК 

кандидатов, выдвинутых избирательным объединением по единому 

избирательному округу ________________________ 
                                                                    (наименование избирательного объединения) 

 

1. …. 
 

(фамилия, имя и отчество, дата и место рождения (указывается место 

рождения согласно паспорту или документу, заменяющему паспорт 

гражданина), адрес места жительства (наименование субъекта Российской 

Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома и 

квартиры), серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, 

заменяющего паспорт гражданина, наименование или код органа, выдавшего 

паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина) 

2. ... 

 

… 

____________________________________________     ________________________________   ___________________________________  
                        (должность)    (подпись)    (инициалы, фамилия) 

 

м.п. 

избирательного объединения 

 

 

 
Примечания: 
1. Нумерация в списке кандидатов должна быть сквозной. 

2. Список кандидатов должен быть прошит, пронумерован (за исключением списка 

кандидатов, составленного на одном листе), заверен подписью лица, уполномоченного на то 

уставом избирательного объединения или решением уполномоченного органа избирательного 

объединения, а также печатью избирательного объединения (если избирательное объединение 

является юридическим лицом). 

3. Список набирается шрифтом «Times New Roman», размер шрифта - не менее 12. 

4. Текст подстрочников, а также примечание в изготовленном списке кандидатов могут не 

воспроизводиться. 
 

 

 

Секретарь 

 

 

В.П.Дулепова 

  



 Приложение № 3 

к постановлению 

территориальной избирательной комиссии 

Благодарненского района 

от 22.06.2017 г. № 49/130 

 

 

СПИСОК 

кандидатов, выдвинутых избирательным объединением по единому 

избирательному округу ________________________ 
                                                                    (наименование избирательного объединения) 

 

1. …. 

(фамилия, имя и отчество, дата и место рождения (указывается место 

рождения согласно паспорту или документу, заменяющему паспорт 

гражданина), адрес места жительства (наименование субъекта Российской 

Федерации, района, города, иного населенного пункта, улицы, номера дома и 

квартиры), серия, номер и дата выдачи паспорта или документа, 

заменяющего паспорт гражданина, наименование или код органа, выдавшего 

паспорт или документ, заменяющий паспорт гражданина) 

2. ... 
 

Примечания: 
1. Нумерация в списке кандидатов должна быть сквозной. 

2. Список набирается шрифтом «Times New Roman», размер шрифта- не менее 12. 

3. Список представляется в формате .doc или .rtf. 

4. Текст подстрочников, а также примечание в изготовленном списке кандидатов могут не 

воспроизводиться. 

 

 

 

Секретарь В.П.Дулепова 

 

 


